Afirma que no decorrer das investigações efetuadas no referido Inquérito Civil Público, 

"após análise minuciosa dos documentos encaminhados pela Assembléia Legislativa do Estado

do Tocantins, valendo-se do Ofício nº 16/2016/PJA/AL, confirmou-se o excessivo número de

cargos em comissão providos, sendo constatada a existência de 1635 (um mil seiscentos e

trinta e cinco) comissionados para apenas 257 servidores efetivos, revelando enorme

desproporção, a saber, 85% (oitenta e cinco) por cento de cargos comissionados para apenas

15% (quinze) por cento de efetivos, evidenciando, em tese, a inobservância do princípio da

[...]

sentido de que "No decorrer das investigações efetuadas no presente Inquérito Civil Público,

após análise minuciosa dos documentos encaminhados pela Assembléia Legislativa do Estado

do Tocantins, valendo-se do Ofício nº 16/2016/PJA/AL, confirmou-se o excessivo número de

cargos em comissão providos, sendo constatada a existência de 1635 (um mil seiscentos e

trinta e cinco) comissionados para apenas 257 servidores efetivos, revelando enorme

desproporção, a saber, 85% (oitenta e cinco) por cento de cargos comissionados para apenas

15% (quinze) por cento de efetivos, evidenciando, em tese, a inobservância do princípio da